
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 
Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

Oggetto: Determina a contrarre (Art.32 c.2. D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.) per “Fornitura del servizio di 
riproduzione di elaborati tecnici a supporto della progettazione, necessari al regolare svolgimento 
dell’attività del Servizio Edilizia Metropolitana”. 
Impegno della somma di € 976,00 (compresa IVA).Affidamento alla Ditta Centro Stampa Giesse  di Antonino 
Guerrera  di Messina (art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 
(deroga agli articoli 36, c. 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

CIG: Z6E386D527 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO  
CHE è compito di questa Direzione provvedere alla progettazione e manutenzione degli edifici di 
proprietà dell’Ente adibiti a funzioni istituzionali e  ad Istituti di Istruzione Secondaria di secondo grado;  
CHE i vari strumenti di programmazione Europei, Nazionali e Regionali hanno previsto risorse finanziarie 
nei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria, efficientamento energetico etc  degli edifici 
scolastici di  competenza delle  Città metropolitane,  con conseguente necessità di provvedere alla 
progettazione di che trattasi;  
CHE per la redazione dei relativi progetti vi è la necessità di acquisire la riproduzione di plottaggi e copie 
degli elaborati progettuali, in formato diverso, per i quali l’Ufficio non dispone delle necessarie 
attrezzature; 
TENUTO CONTO 
CHE la predetta attività progettuale potrà avere efficacia con la completezza degli elaborati progettuali 
nei tempi e nei modi necessari a garantire il risultato finale, il cui mancato perfezionamento non 
consentirebbe il raggiungimento degli obiettivi finalizzati alla realizzazione dei lavori inerenti l’edilizia 
scolastica; 
CHE si rende necessario, pertanto,ricorrere all’affidamento esterno del servizio e fornitura per la 
riproduzione degli elaborati di progetto a supporto dell’attività del Servizio Edilizia  Metropolitana, al 
momento, potrà essere assicurata con l’individuazione di un operatore economico in grado di fornire il 
servizio; 

1452 07/11/2022

1302 09/11/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

PRESO ATTO che in deroga all’obbligo prioritario del ricorso al MePa,o analoghi strumenti di acquisto in 
rete per i “microacquisti”, si può’ procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 
CHE l’art. 32, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte “; 
CHE per la prestazione di servizio e fornitura in questione si è valutata la convenienza di affidare a Ditta di 
fiducia che garantisca qualitativamente e tempestivamente l’espletamento di quanto richiesto nei modi e 
nei termini dettati dall’esigenza dell’Ufficio; 
CHE, da indagine di mercato su operatori locali è stata individuata la ditta Centro Stampa Giesse di 
Guerrera Antonino, con sede in Messina - Via Cesare Battisti,112 - 98123 (Me), Partita IVA 
03136690835, cod. fiscale GRRNNN85D21F158S, nel rispetto del principio di rotazione; 
VISTA la proposta offerta dalla Ditta Centro Stampa Giesse di Guerrera Antonino di Messina, acquisita 
agli atti di ufficio, i cui prezzi risultano essere congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione; 
VISTA la regolarità contributiva (DURC) della Ditta in oggetto; 
CONSIDERATO, per quanto sopra, di poter affidare il servizio di cui all’oggetto alla Ditta Centro Stampa 
Giesse di Guerrera Antonino, con sede in Messina - Via Cesare Battisti,112 - 98123 (Me), Partita IVA 
03136690835, cod. fiscale GRRNNN85D21F158S, per un importo contrattuale netto pari ad € 800,00 
oltre IVA al 22%; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva, pari ad € 976,00 può essere garantita dalle risorse finanziarie 
stanziate al capitolo 3839, “"Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale”, 
sufficientemente capiente; 
VISTA l’autorizzazione al prelievo dal capitolo resa dal Dirigente della V Direzione “Pianificazione ed 
Ambiente” 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 3 del 
02/08/2022 che approva il Bilancio di Previsione 2022/2024 e i relativi allegati; 
- il DS n. 190 del 11/08/2022 di approvazione ed assegnazione del PEG alla Direzione; 
VISTI: 

a. Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b. Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

c. L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 
d. Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio 
in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;      
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e successive mod. ed int.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui 
alla L. 190 del 6/11/2012 
VISTO il D.S. n. 256 del 24/10/2022 di conferma dell’incarico di reggenza temporanea della IV Direzione 
Servizi Tecnici Generali; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
PROCEDERE alla “Fornitura del servizio di riproduzione di elaborati tecnici” mediante ricorso 
all’affidamento diretto, stante l’importo del servizio, legittimato dall’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni, così come espresso in narrativa; 
AFFIDARE, previo accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, la prestazione 
del servizio di cui all’oggetto, alla Ditta Centro Stampa Giesse di Guerrera Antonino, con sede in Messina 
- Via Cesare Battisti,112 - 98123 (Me), Partita IVA 03136690835, cod. fiscale GRRNNN85D21F158S, per 
un importo contrattuale netto di € 800,00 oltre IVA 22%; 
APPROVARE la proposta della Centro Stampa Giesse di Guerrera Antonino,  di Messina, acquisita agli atti 
dell’Ufficio, i cui prezzi risultano essere congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione; 
PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva occorrente è pari ad € 976,00, compresa IVA; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata: 

Missione 09 Program
ma 

02 Titol
o 

1 Macro
agg 

 

Titolo  Funzione  Servi
zio 

 Interve
nto 

 

Cap./Art. 3839 Descrizio
ne 

“"Interventi diversi per la tutela e valorizzazione 
ambientale” 

  CIG Z6E386D527 CUP  
Creditore Ditta Centro Stampa Giesse di Guerrera Antonino  di Messina 
Causale Fornitura del servizio di riproduzione di elaborati tecnici connessi alla progettazione 
Modalità finan. Bilancio  
Imp./Prenot.   Importo  € 976,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 976,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC 
finanziario 

Cap/art. Num. Comp.economica 

2022  3839  2022 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2022 € 976,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  
__ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 X  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente 
e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 e della L.R. 7/2019 cosi come recepito 
dall’OREL,  che Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Biagio Privitera Dirigente Reggente  
della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 
FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi 
del vigente Regolamento, per gli adempimenti consequenziali. 

Allegati: 1) Proposta offerta 

 
 
 

IL DIRIGENTE REGGENTE. 
Dott. Biagio PRIVITERA 

 (D. s. n. 256 del 24/10/2022) 
        

 
 
 

 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.       

            
IL DIRIGENTE REGGENTE. 

Dott. Biagio PRIVITERA 
 


